ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЩЕРЛЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
•/я-гллшл

I— —I 66 утверждении перечня тем выпускных
' квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса
ро основной образовательной программе
'(шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации —,
и зарубежных государств» I

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации и
зарубежных государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41 -03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / r М. А. Соловьева

п

Приложение
УТВЕРЖДЕН 7

приказом ох^5//^AQ£3№ ч
Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса

по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных
государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Г орчакова Лилия
Валерьевна

Либеральная культура и дипломатия
Франции по отношению к России

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований

2 Дёмин Илья
Сергеевич

Сотрудничество стран Латинской
Америки и АСЕАН в XXI веке

Андреев Антон
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

3 Захарова Дарья
Александровна

Экономическая дипломатия России в
Баренц-регионе: перспективы
норвежско-российского торгово-
экономического сотрудничества

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований

4 Клюсов Сергей
Андреевич

Аспекты постнеклассической
методологии дипломатии как теории и
практики

Еремина Наталья
Валерьевна

профессор Кафедра
европейских
исследований

5 Митрофанов
Василий
Евгеньевич

Советское политическое руководство и
гражданская война в Испании 1936-
1939 гг.: эволюция

Андреев Антон
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных

внешнеполитических решений отношений
6 Набиев Далер

Мирзомудинович
Экономическое сотрудничество в
рамках ШОС: основные направления и
перспективы развития

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований

7 Султанова
Светлана Юрьевна

Роль организаций семьи ООН в
решении проблемы образования детей
в странах Центральной Азии

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

8 Толстых Ангелина
Игоревна

Публичная дипломатия США в
условиях конфликта (на примере
тайваньского вопроса)

Барышников Дмитрий
Николаевич

доцент Кафедра мировой
политики

9 Трофимова Анна
Сергеевна

Кинематограф как инструмент «мягкой
силы» Италии в XXI веке

Эльц Елена
Эдуардовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

10 Утегенова Анита
Халиловна

Сравнительный анализ цифровой
дипломатии Российской Федерации и
Соединённых Штатов Америки

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований

11 Чернышева Елена
Дмитриевна

Миграционные потоки и особенности
современного сотрудничества в
экономической сфере Российской
Федерации со странами АТЭС на
примере Индонезии и Сингапура

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований

12 Шакиртянова
Диана Радифовна

Неконвенциональные конфликты и
технологии их реализации

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра
европейских
исследований